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АНАЛИЗ ЦИФРОВЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ НАСЕЛЕНИЯ 
В РЕГИОНАХ КАЗАХСТАНА

Аннотация. Развитие новых технологий в условиях стремительного 
внедрения мировая экономика, включая рынок труда, находилось на 
стадии цифровизации и глобальном трансформации, а кризис COVID-19 
лишь дал дополнительное влияние и увеличил скорость этих изменений. 
Развитие цифровых компетенций у населения является одним из 
требований стратегического курса Казахстана на развитие цифровой 
экономики. Целью данной статьи является анализ цифровых компетенций 
населения в регионах Казахстана. Методология исследования основана 
на применении компетентностного подхода к изучению цифровой 
грамотности населения. Основными методами исследования являются 
экономико-статистический и сравнительный анализ. Информационную 
базу исследования составили данные Бюро национальной статистики 
Агентства по стратегическому планированию за 2018 и 2020 годы, а 
также государственная программа Республики Казахстан «Цифровой 
Казахстан». Результаты исследования представляют собой комплексный 
анализ уровня цифровой грамотности (в разрезе 6-74 лет), размещения 
информации и обмен сообщениями, участия в социальных сетях, 
получения информации о товарах и услугах населения Казахстана. 
Результаты проведенного анализа показывают, что Государственная 
программа «Цифровой Казахстан» показала свою эффективность в 
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реализации задач по направлению «Развитие человеческого капитала» и 
способствовала повышению уровня цифровых компетенций населения 
Казахстана, в том числе в регионах, а также наличие региональных 
диспропорций в данной области. Представлен ряд предложений по 
формированию цифровых компетенций на региональном уровне. 
Практическая ценность работы состоит в том, что выводы исследования 
могут быть интересны кругу лиц, занимающихся научной проработкой 
вопросов развития человеческого капитала в условиях цифровой 
экономики, а также для специалистов соответствующих компетентных 
органов власти.

Ключевые слова: человеческий капитал, цифровизация, цифровая 
компетенция, цифровая экономика, компетентностный подход.
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ҚАЗАҚСТАН АЙМАҚТАРЫНДАҒЫ ХАЛЫҚТЫҢ ЦИФРЛЫҚ 
ҚҰЗЕТІТТЕРІН ТАЛДАУ

Аннотация. Жаңа технологиялардың пайда болуы, жасанды 
интеллект жүйесінің ортаға енуі әлемдік экономиканың қарқынды 
өзгеруіне, оның ішінде еңбек нарығын цифрландыру және жаһандық 
трансформациялану деңгейіне алып келді. Сонымен қатар COVID-19 
дағдарысы тек импульсивті күшейте түсті және бұл өзгерістердің 
жылдамдығын арттырды. Халықтың цифрлық құзыреттілік деңгейін 
көтеру  Қазақстандағы цифрлық экономиканы дамытудағы стратегиялық 
бағыты болып табылады. Бұл мақаланың негізгі мақсаты – Қазақстан 
аймақтарындағы халықтың цифрлық құзыреттіліктерін жүйелі түрде 
талдау. Зерттеу әдістемесі халықтың цифрлық сауаттылығын талдауда 
құзыреттілікке негізделген тәсілді қолдануға негізделген. Негізгі зерттеу 
әдістері экономикалық, статистикалық және салыстырмалы талдау 
болып табылады. Стратегиялық жоспарлау агенттігінің 2018 және 
2020 жылдарға арналған Ұлттық статистика бюросының мәліметтері, 
сондай-ақ Қазақстан Республикасының «Цифрлық Қазақстан» 
мемлекеттік бағдарламасы зерттеу жұмысының ақпараттық базасын 
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құрайды. Зерттеу нәтижелері цифрлық сауаттылық деңгейін (6-74 жас 
контекстінде), ақпаратты орналастыру және хабарламалармен алмасу, 
әлеуметтік желілерге қатысу, Қазақстан халқының тауарлары мен 
қызметтері туралы ақпарат алу деңгейіне кешенді талдауды білдіреді. 
Талдау нәтижелері көрсеткендей, «Цифрлық Қазақстан» Мемлекеттік 
бағдарламасы «Адам капиталын дамыту» бағыты бойынша міндеттерді 
жүзеге асыруда өзінің тиімділігін көрсетіп, Қазақстан халқының 
цифрлық құзыреттілік деңгейінің артуына, оның ішінде аймақтарда, 
сондай-ақ осы салада аймақтық теңгерімсіздіктердің болуын көрсетті. 
Өңірлік деңгейде цифрлық құзыреттіліктерді қалыптастыру бойынша 
бірқатар ұсыныстар берілген. Жұмыстың практикалық құндылығы 
зерттеу қорытындылары бойынша цифрлық экономикадағы адами 
капиталдың дамуын ғылыми зерттеумен айналысатын адамдар тобына, 
сондай-ақ тиісті құзыретті орган мамандарына пайдалы болады.

Түйін сөздер: адами капитал, цифрландыру, цифрлық құзыреттілік, 
цифрлық экономика, құзыреттілікке негізделген тәсіл.
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ANALYSIS OF THE DIGITAL COMPETENCIES OF THE 
POPULATION IN THE REGIONS OF KAZAKHSTAN

Abstract. The development of new technologies in the context of the 
rapid introduction of the world economy, including the labor market, was 
at the stage of digitalization and global transformation, and the COVID-19 
crisis only had an additional impact and increased the speed of these changes.  
Kazakhstan's strategic course towards the development of the digital economy 
requires the population to have digital competencies. The purpose of this 
article is to analyze the digital competencies of the population in the regions 
of Kazakhstan. The research methodology is based on the application of a 
competency-based approach to the study of digital literacy of the population. 
The main research methods are economic, statistical and comparative 
analysis. The information base of the study was made up of data from the 
Bureau of National Statistics of the Agency for Strategic Planning for 2018 
and 2020, as well as the state program of the Republic of Kazakhstan «Digital 
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Kazakhstan». The results of the study represent a comprehensive analysis of 
the level of digital literacy (in the context of 6-74 years), posting information 
and exchanging messages, participating in social networks, obtaining 
information about goods and services of the population of Kazakhstan. The 
results of the analysis show that the State Program «Digital Kazakhstan» 
has shown its effectiveness in the implementation of tasks in the direction 
of «Development of human capital» and contributed to an increase in the 
level of digital competencies of the population of Kazakhstan, including in 
the regions, as well as the presence of regional imbalances in this area. A 
number of proposals on the formation of digital competencies at the regional 
level are presented. The practical value of the work lies in the fact that the 
conclusions of the study may be of interest to a circle of people engaged in 
the scientific study of human capital development in the digital economy, as 
well as to specialists of the relevant competent authorities.

Key words: human capital, digitalization, digital competence, digital 
economy, competence-based approach

Введение. В Казахстане взят стратегический курс на третью 
модернизацию, основанную на цифровизации. В Послании 2017 года 
(Послание ТМКГК, 2017) была обозначена задача по культивированию 
современных индустрий на базе и с использованием цифровых 
технологий, обеспечению развития соответствующих коммуникаций и 
повсеместного доступа к инфраструктуре. 

С 2018 года в Казахстане реализуется Государственная программа 
«Цифровой Казахстан» (далее «Программа») (ГП «Цифровой Казахстан», 
2017), нацеленная на «ускорение темпов развития экономики и улучшение 
качества жизни населения республики за счет использования цифровых 
технологий в среднесрочной перспективе, а также создание условий 
для перехода экономики страны на принципиально новую траекторию 
развития, обеспечивающую создание цифровой экономики будущего 
в долгосрочной перспективе». В свою очередь, цифровая экономика 
требует наличия у населения, в том числе в регионах, цифровых навыков, 
позволяющих пользоваться ее результатами. 

Так, с 2006 года цифровая компетенция определена одной из 8 
основных компетенций для обучения в течение всей жизни, определенных 
Европейской комиссией. Согласно данным этой Комиссии, 40% 
населения Европейского союза имеют неудовлетворительный уровень 
цифровых компетенций, а 22% населения не пользуются Интернетом, 
т.е. уровень цифровых знаний недостаточный (Carretero et all., 2017). В 
то время как, по данным 2020 года, уровень компьютерной (цифровой) 



309

ISSN 1991-3494                                                             4. 2022

грамотности населения в Казахстане составляет 84,1% (ГП «Цифровой 
Казахстан», 2021). В целях становления цифровой экономики в 
республике необходим дальнейший рост данного показателя, особенно 
в регионах.

Целью данной статьи является анализ цифровых компетенций 
населения в регионах Казахстана и выявление региональных 
диспропорций в данной области. Для достижения поставленной цели 
в разделе 2 представлен литературный обзор о сущности цифровых 
компетенций, в разделе 3 показаны методы и данные, использованные 
в данном исследовании, в разделе 4 приведен анализ цифровых 
компетенций в регионах Казахстана, в разделе 5 приведены выводы, 
полученные в ходе исследования.

Методы и материалы. Понятие «цифровая компетентность» в 1997 
году ввел американский писатель и журналист П. Гилстер (Gilster, 
1997). По его мнению, «постоянное присутствие в гипертекстовом 
поле информации формирует новые форматы поведения, новые 
способы поиска, связанные с возможностью быстрого перемещения 
между источниками. В то время как, это ведет к формированию так 
называемого сетевого мышления, одна из основных характеристик 
является высокая информационно-коммуникативной активностью». 
Цифровая компетентность – это способность понимать и использовать 
информацию, предоставленную в различных формах с помощью 
электронной вычеслительной машины. П. Гильстер отмечает следующие 
навыки в качестве примера достижения цифровой компетентности: 
«навыки общения с другими пользователями (коммуникативная 
компетентность); навыки поиска необходимой информации и 
инструментов для работы с ней; способность быстро овладевать этими 
инструментами (информационная компетентность); способность 
воспринимать информацию, выраженную в различных семиотических 
системах (медиакомпетентность)».

По мнению Г.У. Солдатовой (Солдатова и др., 2016), цифровая 
компетентность «основана на непрерывном приобретении компетенций, 
способности человека уверенно, эффективно, критически и безопасно 
выбирать и применять инфокоммуникационные технологии в различных 
сферах жизни (информационная среда, коммуникации, потребление, 
техносфера), а также его готовности к такой деятельности». К 
структуре цифровой компетенции относятся такие компоненты, как 
знания, кибербезопасность, мотивация, навыки, ответственность, 
каждый из которых может быть реализован в той или иной степени в 
различных сферах деятельности в интернет-пространстве. В связи с 
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этим определяют четыре типа цифровой компетентности (Попов и др., 
2020): информационная и медиакомпетентность, коммуникативная, 
техническая и потребительская (таблица 1).

Таблица 1. Типы цифровой компетентности
№ Тип Описание (задача)
1 Информационная и 

медиакомпетентность
Поиск, понимание, организация информационных 
объектов с использованием цифровых ресурсов 
(визульных, текстовых, аудио и видео)

2 Коммуникативная Общение в различных формах (блог, социальная сеть, 
электронная почта, форум и др.) 

3 Техническая Эффективное использование технических и 
программных средств для решения различных задач 
с  использованием компьютерных сетей и цифровых 
сервисов и др.

4 Потребительская Решение различных повседневных задач, связанных 
с конкретными жизненными ситуациями, 
удовлетворением различных потребностей с помощью 
цифровых устройств и Интернета

Примечание – Составлено авторами на основе источника [7]

Согласно Европейской комиссии (Брольпито А., 2019), цифровая 
компетентность – это способность уверенно, критически и ответственно 
применять цифровые навыки (знания и установки) в определенном 
контексте (например, в образовании). Классификация Европейской 
комиссии определяет три основные категории цифровых навыков и 
компетенций:

1) цифровая компетентность, цифровая грамотность, которая 
включает в себя ряд базовых цифровых навыков, охватывающих умение 
работать с информацией и данными, онлайн-общение и взаимодействие, 
создание цифрового контента, безопасность и решение проблем;

2) специализированные цифровые навыки для определенных про-
фессий - набор специализированных цифровых навыков для тех, чья 
работа связана с эксплуатацией и обслуживанием цифровых инстру-
ментов (например, 3D-принтеров, программного обеспечения, роботов);

3) цифровые навыки для специалистов в области ИКТ – ряд 
узкоспециализированных цифровых навыков высокого уровня для 
специалистов в области ИКТ, например, для программистов или 
специалистов по кибербезопасности, которые должны и тестировать 
свои преимущества, предлагать инновации в развитии цифровизации.

Таким образом, компетентность представляет собой знания и 
навыки, а также кибербезопасность, мотивацию и ответственность, 
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применяемых с целью решения профессиональных задач в различных 
областях, чтобы быть готовыми и гибкими к изменениям условий на 
рынке труда (Галямина, 2004). Особенностью цифровых компетенций 
являются навыки эффективного использования технологий для 
использования функциональности социальных сетей и цифровых 
устройств, поиска и критического восприятия информации, покупок в 
Интернете, производства мультимедийного контента и синхронизации 
системы. Цифровые навыки и компетенции имеют универсальные и 
конкретные характеристики, при этом базовой цифровой компетенцией 
является цифровая грамотность.

Методологической базой исследования послужили основные 
положения теории человеческого капитала, в частности использовался 
компетентностный подход цифровой грамотности. Основными методами 
исследования стали экономико-статистический и сравнительный 
анализ. Информационную базу исследования составили статистические 
данные по цифровой грамотности Бюро национальной статистики 
Агентства по стратегическому планированию за 2018 и 2020 годы, а 
также государственная программа Республики Казахстан «Цифровой 
Казахстан». Данные за 2018 год позволили проанализировать цифровые 
компетенции в регионах в начале реализации Программы, данные за 2020 
год позволили проанализировать эффективность Программы с учетом 
влияни пандемии COVID-19. Ограничение исследования послужило 
отсутствие статистических данных за 2021 год. Для обработки 
статистических данных использовалась статистический пакет Microsoft 
Excel. 

В ходе исследования проверяются 2 гипотезы:
1) Государственная программа «Цифровой Казахстан» на 2018-

2022 годы способствует повышению уровня цифровых компетенций в 
регионах;

2) Имеются региональные диспропорции в развитии цифровых 
компетенций населения Казахстана.

Результаты и обсуждение. В 2007 году Международный союз 
электросвязи создал Индекс развития информационно-коммуни-
кационных технологий (Индекс развития ИКТ), объединяющий 
11 показателей в единый критерий, определенный для сравнения 
между странами в развитии ИКТ, в частности доступа к ИКТ, а также 
навыков, то есть практических знаний этих технологий населением. 
По данным за 2017 год, Казахстан занимает 52-е место из 176 стран 
мира с показателем 6,79. Ведущими странами являются Исландия 
(8,98), Южная Корея (8,85) и Швейцария (8,74), (ИРИКТ, 2021).                                                                                                                                           
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   Для развития цифровой компетентности в стране разработана 
Государственная программа «Цифровой Казахстан» с периодом 
реализации с 2018 по 2022 годы. Одним из пяти направлений Программы 
является развитие человеческого капитала, а одним из двенадцати 
целевых индикаторов – уровень цифровой грамотности населения 
(%), который в 2022 году должен составить 83%. Следует отметить, 
что по данным 2020 года, при целевом индикаторе Программы в 80%, 
уровень цифровой грамотности населения Казахстана составил 84,1%, 
увеличившись по сравнению с 2019-м на 2 п.п., т.е. план  Программы 
по данному показателю выполнен досрочно. Следует отметить, что 
пандемия способствовала росту цифровой грамотности в стране 
(рисунок 1).

Примечание – Составлено авторами на основе источников [2, 4]

Рисунок 1 – Плановые и фактические значения уровня цифровой 
грамотности населения Казахстана согласно Государственной 

программе «Цифровой Казахстан», 2018-2022 гг. 

По направлению «Развитие человеческого капитала» были определены 
2 задачи и 4 целевых индикаторов, связанных с цифровой грамотностью 
населения. Ответственным за их выполнение назначены Министерство 
образования и науки и Министерство цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан (таблица 2).

 
Таблица 2. Плановые и фактические значения индикаторов 

по направлению «Развитие человеческого капитала», согласно 
Государственной программе «Цифровой Казахстан», 2018-2022 гг.

№ Показатель Ед.
изм.

В том числе по годам
2018 2019 2020 2021 2022
План Факт План Факт План Факт План План

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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«Повышение цифровой грамотности в среднем, техническом и профессиональном, 
высшем образовании»
1 Доля обученных 

основам 
программирования 
в начальной школе

% - 13,5 24 27,1 48 40,6 73 100

2 Количество 
выпущенных ИКТ 
специалистов 
(ежегодно)

тыс. 
чел.

18 25 20 25 22 25 25 30

«Повышение цифровой грамотности населения (подготовка, переподготовка)»
3 Доля профессио-

нальных кадров 
прошедших обу-
чение цифровой 
грамотности

% 0,22 0,28 0,44 0,28 0,66 0,28 0,88 1,1

Примечание – Составлено авторами на основе источников (ГП «Цифровой 
Казахстан», 2017) (ГП «Цифровой Казахстан», 2020) 

По данным таблицы 2, по плановым показателям к 2022 году доля 
обученных основам программирования в начальной школе должно 
вырости до 100%. По данным 2020 года, фактическое значение данного 
показателя составляет 40,6%, что меньше планового показателя. Это 
может быть связано с введением карантинных мер во время пандемии, а 
также невозможностью очного обучения и полного охвата школьников. 
В то время как доля профессиональных кадров, прошедших обучение 
цифровой грамотности, в 2018-2020 гг. составила 0,28% и не достигла 
планового значения. При этом по количеству выпущенных ИКТ 
специалистов наблюдается превышение плановых показателей, по 
данным 2020 года их число составляет 25 тыс человек. 

Следует отметить, что в уровне цифровой грамотности в регионах 
Казахстана значительных различий не наблюдается. Наиболее высокие 
показатели цифровой грамотности наблюдаются у населения г. Нур-
Султан (91,3%), г. Алматы (91,4%) и Алматинской области (88,0%). По 
сравнению с 2018 годом цифровая грамотность населения в данных 
регионах повысилась. Положительная тенденция данного показаетля 
наблюдается и в других регионах. При этом по низкое значение цифровой 
грамотности по стране в Акмолинской области (74,9%), (таблица 3).
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Таблица 3. Цифровые компетенции населения в регионах 
Республики Казахстан, 2018 и 2020 гг.

Регион Уровень цифровой 
грамотности по 
возрасту в разрезе 
областей (в 
возрасте 6-74)

Размещение 
информации 
или 
мгновенный 
обмен 
сообщениями

Участие в 
социальных 
сетях

Получение 
информации 
о товарах и 
услугах

2018 2020 2018 2020 2018 2020 2018 2020
Республика 
Казахстан

79,6 84,1 75,4 78,7 69,7 71,8 36,8 38,6

Акмолинская 68,9 74,9 83,6 87,9 84,3 81,6 36,1 33,6
Актюбинская 78,0 81,0 80,6 78,4 81,5 78,6 43,3 32,3
Алматинская 86,7 88,0 69,8 55,4 54,2 53,8 47,7 58,4
Атырауская 81,2 83,1 86,4 84,4 83,1 77,6 36,2 26,2
Западно-
Казахстанская

76,4 78,8 86,6 84,1 74,3 72,2 39,7 43,3

Жамбылская 78,2 80,9 71,5 83,7 74,1 70,3 23,2 14,3
Карагандинская 70,6 83,2 87,2 84,3 82,5 84,9 53,9 52,1
Костанайская 80,8 85,8 78,9 84,8 76,1 83,9 44,5 43,4
Кызылординская 78,6 83,0 59,4 76,4 68,4 71,6 24,5 21,9
Мангистауская 78,1 79,6 79,1 82,0 75,1 73,9 23,6 35,3
Павлодарская 79,6 83,5 77,9 90,6 78,9 84,5 47,4 36,6
Северо-
Казахстанская

74,8 78,8 83,9 87,6 85,0 81,0 33,0 42,0

Туркестанская 76,9 82,1 67,1 81,6 69,4 68,4 24,7 23,2
Восточно-
Казахстанская

77,8 84,1 71,7 71,7 50,1 43,0 36,5 34,5

г.Нур-Султан 85,4 91,3 78,9 88,1 64,2 83,3 26,5 51,8
г.Алматы 87,2 91,4 69,4 73,1 58,0 71,2 49,7 53,4
г. Шымкент 80,8 82,3 81,6 80,5 83,6 80,5 15,0 18,2
Примечание – Составлено авторами на основе источников [stst.gov., 2018,2020)

При этом в разрезе конкретных цифровых компетенций наблюдаются 
значительные региональные диспрорции. В числе основных цифровых 
компетенций можно отметить, размещение информации или мгновенный 
обмен сообщениями. Самое высокое значение данного показателя в 
2020 году среди регионов Казахстана – в Павлодарской области (90,6%) 
и городе Нурсултан (88,1%), самое низкое – Алматинская область 
(55,4%).  По участию в социальных сетях лидируют Каргандинская 
(84,9%) и Павлодарская (84,5%) области, в числе отстающих – Восточно-
Казахстанская (43%) и Алматинская (53,8%) области. Высокие 
показатели по получению информации о товарах и услугах отмечаются 
в Алматинской области (58,4%) и городе Алматы (53,4%), низкие – в 
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Жамбылской области (14,3%) и городе Шымкент (18,2%). Наблюдается 
неоднозначная динамика рассмотренных цифровых компетенций в 
регионах республики. 

Таким образом, Государственная Программа «Цифровой Казахстан» 
показала свою эффективность в реализации задачи по повышению уровня 
цифровой грамотности населения. Однако, имеются региональные 
диспропорции в развитии цифровых компетенций населения Казахстана, 
связанных с размещением информации и обменом сообщениями, 
участием в социальных сетях, получением информации о товарах и 
услугах.

 Заключение. Обе гипотезы исследования подтвердились. Исходя 
из результатов анализа, можно сделать вывод, что Государственная 
программа «Цифровой Казахстан» показала свою эффективность в 
реализации задач по направлению «Развитие человеческого капитала» и 
способствовала повышению уровня цифровых компетенций населения 
Казахстана, в том числе в регионах. Для некоторых регионов наблюдается 
высокие показатели по развитию цифровых компетенций населения, для 
других – значительно ниже среднереспубликанского значения. 

В ходе исследования были получены следующие результаты.
Во-первых, глобальные изменения и цифровизация повлияли на 

многие страны, в том числе и на Казахстан. Поэтому развитие цифровых 
компетенций населения, особенно в регионах, является одной из главных 
задач социально-экономического развития страны. Рациональное и 
инновационное применение цифровых навыков будет способствовать 
ускорению цифровизации, созданию единого цифрового пространства и 
перехода к Индустрии 4.0. 

Во-вторых, Государственная Программа «Цифровой Казахстан» 
способствовала повышению уровня цифровой грамотности населения 
как в стране, так и в регионах. Уровень цифровой грамотности населения 
в Каазахстане по данным 2020 года составляет 84,1%, что выше 
запланированного в 2022 году значения. Высокий уровень цифровой 
грамотности у населения г. Нур-Султан (91,3%), г. Алматы (91,4%) и 
Алматинской области (88,0%), низкий – в Акмолинской области (74,9%).

В-третьих, развитие цифровых компетенций населения в 
регионах Казахстана характеризуется неравномерностью и наличием 
диспропорций, а также неоднозначной динамикой. В частности, такие 
цифровые компетенции, как размещение информации или мгновенный 
обмен сообщениями, в 2020 году были высокими в Павлодарской области 
(90,6%) и городе Нурсултан (88,1%), низкими – Алматинская область 
(55,4%).  По участию в социальных сетях лидируют Каргандинская 
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(84,9%) и Павлодарская (84,5%) области, в числе отстающих – Восточно-
Казахстанская (43%) и Алматинская (53,8%) области. Высокие 
показатели по получению информации о товарах и услугах отмечаются 
в Алматинской области (58,4%) и городе Алматы (53,4%), низкие – в 
Жамбылской области (14,3%) и городе Шымкент (18,2%).

Для повышения цифровых компетенций в регионах Казахстана 
могут быть предложены следующие механизмы: формирование центров 
подтверждения цифровых компетенций, развитие работы по внедрению 
нового образа управления профессиональным образованием в регионе 
с организацией функции отраслевых наблюдательных советов по 
подготовке персонала в отраслях экономики, а также в цифровых сферах, 
внедрение цифровых технологий в систему групповой подготовки: 
геймификация в образовании; внедрение искусственного интеллекта в 
практику образования; развитие виртуальных учителей круглосуточно; 
разработка образовательных онлайн-курсов.

Выводы исследования могут быть интересны кругу лиц, 
занимающихся научной проработкой вопросов развития человеческого 
капитала в условиях цифровой экономики, а также для специалистов 
соответствующих компетентных органов власти.
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